UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Centro de Convergência – Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

Homepage: http://www.ufop.br – E-mail: prograd@ufop.br – Fone (031) 3559-1323 – Fax (031) 3559-1352

1 de 2

EDITAL PROGRAD Nº 031, de 04 de setembro de 2014

Convoca para matrícula, em terceira convocação,
de Reingresso, Transferência e Portador
de Diploma de Graduação para ingresso

no segundo semestre letivo de 2014

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), no uso de suas atribuições, e considerando os Editais PROGRAD nº
21 e 29/2014, convoca para matrícula de Reingresso, Transferência e Portador de Diploma de Graduação (PDG), para ingresso no 2º semestre letivo de
2014, nos cursos de graduação da UFOP, na modalidade presencial.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
Cada candidato selecionado a seguir está convocado para efetuar matrícula no dia 08 de setembro de 2014, na Seção de Ensino do respectivo

curso, conforme Anexo I. Horários de funcionamento das Seções de Ensino estão disponíveis em www.prograd.ufop.br, ,link contatos.
No ato da matrícula, conforme previsto nos itens 5.3 a 5.5 do Edital PROGRAD Nº 21/2014, será exigida documentação aplicável a cada pedido.
Serão exigidos adicionalmente uma fotografia 3x4 recente e os seguintes documentos:
a) apresentar (original) e entregar (cópia) de cédula de identidade;
b) apresentar (original) e entregar (cópia) de CPF;
c) apresentar (original) e entregar (cópia) certidão de quitação com a Justiça Eleitoral (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-

eleitoral) e título de eleitor;
d) apresentar (original) e entregar (cópia) prova de quitação com o Serviço Militar (candidato do sexo masculino).

No caso de matrícula efetuada por outra pessoa, é obrigatória a apresentação de procuração registrada em cartório. A representação por pais ou
responsável legalmente constituído para menor de 18 anos dispensa procuração.

Perderá o direito à vaga o candidato que não comparecer no prazo estabelecido ou não apresentar os documentos solicitados para a matrícula.

A relação de candidatos convocados e seus respectivos resultados estão apresentados na seguinte ordem: curso solicitado, tipo de requerimento (R
= Reingresso, T = Transferência e P = Portador de Diploma de Graduação), nome, resultado final e classificação no curso.

Curso solicitado Tipo Nome do candidato Resultado Classificação

Engenharia Metalúrgica T Nayara Jamine Silva  Deferido   11

Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas

Pró-Reitor de Graduação

Prof. José Margarida da Silva
Coordenador de Processos Seletivos

http://www.prograd.ufop.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Centro de Convergência – Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

Homepage: http://www.ufop.br – E-mail: prograd@ufop.br – Fone (031) 3559-1323 – Fax (031) 3559-1352

2 de 2

ANEXO I  – LOCAIS PARA MATRÍCULA

Curso Endereço Prédio

ARTES CENICAS  Campus Morro do Cruzeiro - 35400-000 - Ouro Preto - MG Departamento de Artes Cênicas (DEART)

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Campus Morro do Cruzeiro - 35400-000 - Ouro Preto - MG Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS Campus Morro do Cruzeiro - 35400-000 - Ouro Preto - MG Escola de Nutrição (ENUT)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

CIENCIAS ECONÔMICAS Rua do Catete, 166, Centro, Mariana, MG Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

EDUCAÇÃO FÍSICA Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Escola de Nutrição (ENUT)

ENGENHARIAS (Campus O. Preto) Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Escola de Minas (EM)

ENGENHARIAS (Campus J.
Monlevade) e SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO Rua 36,115 – Loanda – 35931-008 – João Monlevade – MG Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas (ICEA)

ESTATÍSTICA Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

FARMÁCIA Campus Morro do Cruzeiro - 35400-000 - Ouro Preto - MG Escola de Farmácia (EFAR)

FILOSOFIA Campus Morro do Cruzeiro - 35400-000 - Ouro Preto - MG Departamento de Artes Cênicas (DEART)

FÍSICA Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

HISTÓRIA Rua do Seminário, s/n. Centro – 35420-000 – Mariana – MG Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS)

JORNALISMO Rua do Catete, 166, Centro, Mariana, MG Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

LETRAS Rua do Seminário, s/n. Centro – 35420-000 – Mariana – MG Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS)

MATEMÁTICA  Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

MUSEOLOGIA Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Direito, Turismo e Museologia

NUTRIÇÃO Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Escola de Nutrição (ENUT)

PEDAGOGIA Rua do Seminário, s/n. Centro – 35420-000 – Mariana – MG Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS)

QUÍMICA Campus Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

SERVIÇO SOCIAL Rua do Catete, 166, Centro, Mariana, MG Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

TURISMO Campus Morro do Cruzeiro - 35400-000 - Ouro Preto - MG Direito, Turismo e Museologia